
ТАЦРИЗ

Ба фишурдаи аспиранти кафедраи назария ва таърихи 
адабиёти тоники Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба 
номи Садриддин Айнй, Ч,ураева Хубонгул Ёрмахмадовиа дар мавзуи 
«Мирзо Олимчон ^асрати Х,исорй ва мухити адабии Х,исор дар 
асрхои 18-19»

Муаллифи рисола дар фишурдаи худ бе восита дар таърихи тамаддуни 
умумифорсй мавкеъ доштани доираи адабии Х,исорро аз аввали пайдо 
шудани адабиёти навини форсй-тсщикии пас аз вуруди ислом бозгу 
намудааст. Ба хамин васила доираи адабии Х,исор ва хамзамон Бухорои 
Шаркиро, ки марказаш Х,исор буд муаррифй намудааст. Бевосита дар 
зери таъсири доираи адабии Бухоро ва Самарканд будани на танхо 
адабиёти водии Х,исор, балки тамоми Бухорои Шаркиро дар асри 18-19 
дар фишурда ба тарзи донишномавй баён намудааст. Х,амзамон пас аз 
бозгу намудани мавкеи доираи адабии Х,исор, бевосита ба ашъори 
сарчшмаи тахдик нигох намуда, дар асоси гуфтахои бузургони илму адаб 
андешахои худро баён намудааст. Дар ин радиф дар асоси ашъори 
Мирзо Олимчон Хдсрати Х,исорй гушахои ногуфтаи адабиёти точики 
асрхои 18-19-ро тахдил намудааст ва ин амал дар сарчашмашиносии 
навини точики пас аз истиклолият хеле зарур мебошад. Кор дорой 
ахмияти назарй ва амалй буда, таърихи адабиёти як давраи точикро дар 
як доираи адабии махаллй баррасй намуда, хонондаро метавонанд барои 
омухтани таърих ва таърихи адабиёти як гушаи дури Бухорои Шариф, 
рохнамун созад. Рисола аз мукаддима, мухити сиёсиву адабии водии 
Х,исор дар асрхои 18-19, шархи холи Мирзо Хдсрат, Тахлили мавзуоти 
ашъори Мирзо Х,асрат иборат буда, хар боб дорой фаслхои алохида 
буда, фаслхо перомуни ин ё он раванди зиндагиву ашъори шоир бахс 
менамояд. Масалан:

- муаллифи фишурда дар баррасй ба рузгори ва осори Мирзо Олимчон 
Хдсрати Х,исорй то хадде андешаи бевоситаи худро дар киболи гуфтаи 
адабиётшиносон баён намудааст, ки ин худ аллакай чуянда ва пажуханда 
будани уро бозгу менамояд.

Кор аз камбудихо низ орй набуда, дар баъзе чо дар мисолхои оварди 
муаллиф хатоихо ба назар мерасад, ки онхо ислохшаванданд, масалан:

Баланди ёфт кух аз пой дар доман кашиданхо,

Сари селоб бар санг омад аз бечо давиданхо., ки аслаш ин аст:



Баланди ёфт кух аз пой дар доман кашиданхо,

Сар селоба санг омад, аз ин бечо давиданхо.

Дар фишурда хатохои имлой махсусан дар иктибоси шеърх^о ба назар 
мерасад. Агар мисолхо аз ашъори шоир дар кор бевосита, аз сарчашмах^ои 
худи даври шоир, яъне тазкирахо, хамзамон бокимоидаи ашъори шоир бо 
хатти классикй ва «Намунаи адабиёти точик»-и устод Айий бо хаттй 
лотинй иешииход мегашт хубтар мебуд ва хатохои имлой ва мантики 
камтар ба назар мерасид.

Бо вучуди ин рисола ба охиррасида махсуб ёфта, кор сазовори 
дифоъ аст. Мо ба Ч,ураева Хубонгул Ёрмахмадова муваффакият хоста, 
гумои менамоем, ки у ба ин кори ичронамудаи худ конеъ нагашта, онро 
дар асоси доирахои дигари бурун аз пойтархти он замони точикон 
Бухоро давом медихад.
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